Совет депутатов муниципального образования
«Среднеякушкинское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

23.04.2024                                                                                                № 10/11

Отчет Главы муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» о результатах деятельности Совета депутатов за 2023 год

          Руководствуясь частью 6 статьи 34 Устава муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение», частью 4.1 Положения о порядке заслушивания ежегодных отчётов главы муниципального образования и главы администрации муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» о результатах своей деятельности, деятельности администрации муниципального образования, о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования и рассмотрения ежегодных отчётов Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» от 20.02.2014 № 9/5, заслушав главу муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» Видункину М.Н., Совет депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» решил:
         1. Отчет Главы муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» за 2023 год принять к сведению (прилагается).
         2. Деятельность Главы муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение»  оценить как удовлетворительную.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» Архипову И.С.

Глава муниципального образования
«Среднеякушкинское сельское поселение»                             М.Н. Видункина

Приложение к решению Совета депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение от     .04.2024 № 10/11
[bookmark: content2]
Отчет
о деятельности Совета депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение»  за 2023 год

 Основная задача нашего представительного органа - осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, прописанными в Федеральном и областном законодательстве, а также в муниципальной нормативно-правовой базе.
 В состав депутатского корпуса пятого созыва входит 10 депутатов (установленное число 10), представляющие интересы жителей Среднеякушкинского сельского поселения. Участие на заседаниях Совета Депутатов является одной из основных форм депутатской деятельности. Деятельность  Совета депутатов сельского поселения осуществлялась согласно утвержденного плана работы на календарный год и проходила в тесном, конструктивном сотрудничестве с Администрацией  Среднеякушкинского сельского поселения, прокуратурой Новомалыклинского района. План работы Совета депутатов, принимался на 2023 год, в который потом вносились корректировки в связи с необходимостью внесения в повестку очередного заседания незапланированного вопроса. При составлении плана принимались предложения от депутатов, руководителей постоянных комиссий, главы администрации сельского поселения, специалистов администрации сельсовета.
Депутаты Совета депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» провели большую  работу по разработке, рассмотрению и принятию нормативно-правовых актов необходимых для осуществления реализации вопросов местного значения.
В отчетном периоде проведено 16 заседаний Совета поселения, из них 2 внеочередных, принято 65 решение, отнесённым к компетенции представительного органа местного самоуправления
Из принятых 65 решений Совета  депутатов поселения,  15 решений  нормативного  характера.
Значительное место в работе занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что было обусловлено постоянными изменениями федерального и регионального законодательства. Всего за 2023 год их было принято 18.
Все проекты решений были тщательно проработаны совместно с администрацией поселения  и  прокуратурой  района.
Все действующие решения Совета поселения, являющиеся нормативными правовыми актами, приняты в соответствии с требованиями законодательства.
Актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов поселения является Устав поселения, в который по мере изменения действующего законодательства постоянно вносятся изменения.
 В течение года также вносились изменения в решение о бюджете поселения. Продолжена работа по совершенствованию нормативно-правовой базы в сфере благоустройства территории сельского поселения, муниципального контроля.
Одним из направлений работы Совета поселения являлось осуществление контроля за выполнением ранее принятых решений, исполнением ранее утвержденных нормативных документов.
Немаловажным направлением в работе Совета депутатов является заслушивание отчетов и докладов органов и должностных лиц местного самоуправления по исполнению вопросов местного значения и своих полномочий:
- отчет Главы  муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» о деятельности Совета депутатов за 2022 год;
- отчет Главы администрации муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» за 2022 год;
- отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» в  2022 году в части исполнения полномочий муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;
     Также рассматривались вопросы о передаче и принятии части полномочий по решению вопросов местного значения администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».
Одной из форм работы Совета депутатов является привлечение населения для решения вопросов местного значения путем проведения публичных слушаний. Проведение публичных слушаний нацелено на осуществление принципа гласности.
- об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2022 год;
- об утверждении бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;
- о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение».
Важнейшим направлением деятельности Совета депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» является работа с населением. Это прежде всего встречи с избирателями,  прием граждан, рассмотрение обращений жителей. Прием граждан депутатами проводился, согласно графику приема граждан депутатами Совета депутатов на 2023 год. А так же  устные обращения граждан, поступающие непосредственно по телефону председателю Совета  депутатов и при личном обращении.  Основные проблемы, волнующие жителей поселков, это проблемы с  освещением улиц в вечернее время,  качественного водоснабжения, бесперебойный вывоз мусора и другие.  По вышеуказанным вопросам даны разъяснения, оказана помощь.
Депутаты стараются быть в курсе всех событий сельского поселения. Принимают участие в общественно-значимых, массовых мероприятиях проводимых  в поселении.
 Это и участие в проведении памятных мероприятий ко Дню Победы, дню защитника Отечества, Дню матери, Дню пожилого человека, субботниках, сходах граждан населенных пунктов.
[bookmark: _GoBack]Информация о деятельности Совета депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» и принимаемых нормативно-правовых актах доступна для всех жителей поселения. Официальным источником опубликования официальной информации является информационный бюллетень «Вестник Среднеякушкинского сельского поселения» и районная газета «Звезда». Доведение до сведения населения официальной и иной значимой информации осуществляется также путем ее размещения на официальном сайте муниципального образования муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение».
Впереди еще много нерешенных вопросов и проблем, а результат нашей работы  зависит от сплоченности нашей команды: депутатского корпуса, Администрации сельского поселения, главы поселения, сельских старост и общественных организаций поселения, таких как ТОСы. Повседневная деятельность депутатов Совета поселения должна строиться во благо населения  сельского поселения. Следует помнить, что, пусть все мы разные и имеем разные мнения, но поселение у нас одно! И наша общая первоочередная задача – сделать все от нас зависящее для его процветания и создания лучших условий для жизни наших избирателей.
Есть уверенность, что намеченные планы и программы будут реализованы, и жизнь нашего поселения станет комфортней и благополучней.